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Abstrakt

Tématem diplomové práce je kmen želvušek (Tardigrada) a jeho implementace do výuky

na základních a středních školách. Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické

a empirické. Teoretická část představuje pět základních okruhů témat – představení kmene

želvušek, představení ostatní mechové fauny, metody extrakce těchto organismů, analýzu

učebnic základních i středních škol a možnosti využití tématu želvušek ve výuce.

Želvušky jsou v této práci použity jako modelové organismy pro tvorbu praktických

návrhů metod a forem výuky, které mohou být aplikovány při implementaci tohoto tématu

do výuky. Empirická část se skládá z metodologického postupu a výsledků výzkumného

šetření, jehož cílem bylo sledování výskytu želvušek v různých biotopech.

Klíčová slova: mechová fauna, kryptobióza, formy výuky, metody výuky,

analýza učebnic, výzkum

Abstract

This thesis is focused on the phylum Tardigrada. The main goal is to implement this topic

into the curriculum of primary and secondary education. The thesis is divided in two parts

– theoretical and empirical. The theoretical part comprises five basic topics: the general

introduction to phylum Tardigrada and other moss fauna; extraction methods; analysis

of textbooks for primary and secondary schools; and application of obtained knowledge

about phylum Tardigrada in education. In this thesis, water bears are used as model

organisms for creating practical suggestions for teaching methods and forms that can

be used when implementing this theme into a teaching process. The empirical part presents

the results of extensive study focused on the occurrence of Tardigrada in moss from variety

of habitats in the Czech Republic and its implication for practical use.

Keywords: moss fauna, cryptobiosis, education, teaching methods, research,

analysis of textbooks
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1. Úvod

Želvušky (Tardigrada) jsou kmenem mikroskopických bezobratlých živočichů.

Do povědomí veřejnosti se dostaly především díky své vysoké odolnosti, která jim

umožňuje přežívat v extrémních podmínkách a osidlovat všechny typy životních prostředí.

A ačkoli jsou populární pro svou odolnost, jsou ve školním vyučování opomíjeny

a málokdo se s želvuškami setkal nebo disponuje širšími znalostmi o tomto kmeni.

Ve své diplomové práci si proto kladu za cíl želvušky představit a poskytnout o nich

ucelené informace. Čtenář bude nejprve seznámen s kmenem Tardigrada a všemi aspekty

jeho života. Práce poskytne informace o metodách sběru želvušek a seznámí čtenáře

s ostatními zástupci mechové fauny. Umožní čtenáři rozpoznat želvušky a odlišit

je od ostatních organismů, se kterými se může v rámci výuky biologie a laboratorních

cvičení s mechovou faunou setkat. Práce také analyzuje učebnice z hlediska přítomnosti

tématu kmene Tardigrada a kvality jeho zpracování. Největší část diplomové práce

se soustředí na didaktické využití želvušek. Rozebírá jednotlivé metody a formy výuky

a poskytuje praktické návrhy na jejich využití při začlenění tématu želvušek do výuky,

a to včetně jejich metodiky.

Součástí diplomové práce je rovněž výzkum sledující výskyt želvušek v různých

biotopech, jehož cílem bylo zjistit, zda existují makroskopické vlastnosti mechových

polštářů, podle kterých by bylo možné s jistotou předpovědět přítomnost želvušek

pro použití ve školním praktiku.

Věřím, že má diplomová práce zacelí mezery v obsahu učiva a pomůže uvést želvušky

do širokého povědomí.
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2. Kmen Tardigrada

Želvuškám jsem se podrobně věnovala již ve své bakalářské práci (Gruntová, 2015)

a ačkoli se tato teze zaměřuje především na didaktické využití jmenovaného kmene,

považuji za vhodné zařadit alespoň krátký text představující tuto skupinu. Následující text

ulehčí zájemcům o želvušky lépe zhodnotit lokality, ve kterých by se mohli tito odolní

živočichové vyskytovat, a také jim umožní tento kmen následně rozpoznat

pod mikroskopem.

Želvušky jsou kmenem mikroskopických bezobratlých organismů. Tito kosmopolitně

rozšíření živočichové disponují vysokou odolností vůči nepříznivým podmínkám okolí.

Osidlují všechny typy životních prostředí a žijí i na místech, která jsou pro ostatní

živočichy zcela nehostinná.

Na základě molekulárních studií jsou želvušky považovány za monofyletickou skupinu

mnohobuněčných organismů patřící do oddělení Ecdysozoa, tedy skupiny živočichů,

kteří periodicky svlékají kutikulu. Jejich nejbližšími příbuznými jsou členovci

(Arthropoda) a drápkovci (Onychophora) (Greven, 2016).

Želvušky byly poprvé popsány v roce 1773 Johannem A. E. Goezem. Ten želvušky

pojmenoval „kleiner wasser Bärs“ – vodní medvídci, které vzdáleně připomínají.

Tento název je dnes velmi rozšířen a využíván především v anglicky mluvících zemích,

kde jsou želvušky známy jako water bears. Latinský název kmen získal v roce 1776,

kdy italský biolog Lazzaro Spallanzani nazval tyto organismy „Il Tardigrado“,

což v překladu znamená pomalí chodci (Nichols, 2005). Jedná se o spojení dvou latinských

slov: tardus – pomalý a gradus – krok, které odrážejí pomalý a kolébavý způsob pohybu

těchto mikroskopických organismů (Romano, 2003).
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2.1. Systematika kmene

Kmen Tardigrada je rozdělen do dvou tříd – Heterotardigrada a Eutardigrada,

které dohromady čítají přes tisíc dosud známých druhů (Schill, 2013).

Třída Heterotardigrada zahrnuje dva řády: téměř výhradně mořský řád Arthrotardirgrada

a řád Echiniscoidea, který je tvořen především terestrickými druhy. Třídu Eutardigrada

tvoří terestrické a sladkovodní druhy želvušek rozdělené do dvou řádů – Apochela

a Parachela (Marley, 2011). V minulosti byla součástí kmene Tardigrada také třetí třída

Mesotardigrada s jediným rodem Thermozodium, který pocházel z oblasti horkých

pramenů japonského Nagasaki (Jørgensen, a další, 2010). Status této třídy je v současnosti

nejasný, neboť od svého popsání nebyla znovu zaznamenána a původní lokalita zanikla

během 2. světové války (Jørgensen, a další, 2004).

Hlavním znakem sloužícím k rozlišení stávajících dvou tříd je kutikula. Želvušky třídy

Eutardigrada (viz obrázek 1) mají kutikulu tenkou, tvořenou hladkou vrstvou chitinu,

kdežto želvušky třídy Heterotardigrada (viz obrázek 2) nesou obrněné kutikulární pláty

(Ramazzotti, a další, 1983).

Obrázek 1: Zástupce třídy Eutardigrada. Na fotografii lze zřetelně rozlišit vnitřní obsah střeva,

část bukofaryngeálního aparátu a smyslové orgány želvušky (převzato z http://www.baertierchen.de).
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Obrázek 2: Zástupce třídy Heterotardigrada. Na fotografii lze vidět obrněné kutikulární pláty

s kutikulárními výběžky (převzato z http://www.eyeofscience.de).

2.2. Anatomie a morfologie

Želvušky v dospělosti dorůstají do délky 250–500 µm. Jsou bilaterálně symetrické

s ventrálně zploštělým tělem. Povrch těla kryje kutikula. Tu sekretuje epidermis,

která je uložena pod ní a je tvořena velkými plochými buňkami s vysokým množstvím

vakuol. Kromě sekreční funkce má epidermis také význam při skladování produktů

a odpadních látek metabolismu (Ramazzotti, a další, 1983). Kutikula je tvořena dvěma

vrstvami – vnější vrstva je stejně jako u příbuzných členovců (Arthropoda) z chitinu

a vnitřní vrstvu tvoří protein albuminoid. Kutikula je jemná a propustná, zároveň

však poskytuje želvuškám ochranu proti vnějším vlivům (Gagyi-Palffy, 2011).

Představuje výrazný determinační znak, podle něhož lze snadno rozlišit dvě základní třídy

želvušek. Jak už bylo naznačeno výše, želvušky třídy Eutardigrada mají kutikulu tenkou

a hladkou, často prostoupenou póry, které jsou náhodně rozptýleny po povrchu těla.

Na povrchu kutikuly mohou být také přítomny papily. Želvušky třídy Heterotardigrada

mají naopak kutikulu tvořenou výraznými obrněnými pláty, často opatřenými řadou

výstupků (Nelson, 2002).

Želvušky nejsou jen průhlední živočichové. Mohou nabývat řady barev, jako je například

hnědá, zelená, růžová, červená, oranžová nebo žlutá (viz obrázek 2.). Tyto pestré variace,

které se liší i mezi jednotlivými druhy, bývají často způsobeny přítomností pigmentů


[…]


- přizpůsobení aktivity všem žákům a jejich schopnostem

- aktivita žáků

- zapojení žáků do demonstrace

- spojení s realitou

- vhodné doplnění aktivity slovním komentářem

- závěrečná reflexe, shrnutí aktivity samotnými žáky

Předvádění by nemělo vést k pouhému pasivnímu nahlížení na předměty a jevy,

ale mělo by žáky vést k aktivnímu myšlení, citovému zaujetí a vytváření představ.

Mělo by umožňovat seznámení žáků se širokou škálou jevů a objektů a propojení

teoretických znalostí s jejich praktickým využitím.

Metoda předvádění je úzce spojena právě s pozorováním, tedy intencionálním vnímáním

probíhajících jevů (Maňák, 2003). Žáci při této metodě samostatně nebo pod vedením

vyučujícího pozorují probíhající přírodní jevy a změny, ke kterým během nich dochází.

Pozorování jakožto metoda praktických činností žáků rozvíjí nejen smyslové vnímání žáků

při samotném pozorování jevů, ale také motorické dovednosti, a to zejména při manipulaci

s pomůckami. Vede k samostatnosti, soustavnosti, vytrvalosti a posiluje vyjadřovací

schopnosti žáků při formulaci závěrů a výsledků pozorování (Vosičková, 1998).

Pozorování je ovšem nutné ve výuce s žáky postupně cvičit, neboť klade velkou náročnost

na jejich pozornost a soustředěnost, která bývá zvláště u nižších ročníků často ovlivňována

okolními vlivy.
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Skýbová (2007) dělí pozorování následujícím způsobem:

1. Dle cíle pozorování:

a) popisné

b) zjišťující – je pro žáky nejméně náročné a nevyžaduje samostatné myšlení

c) objevné – klade důraz na samostatnost žáků, jeho cílem je rozpoznat rozdíly

mezi jevy a jejich znaky

2. Dle pozorovaného objektu:

a) bezprostřední

b) zprostředkované

3. Dle délky trvání jevů:

a) krátkodobé

b) dlouhodobé

V přírodovědných oborech mohou žáci pozorovat nejen makroskopickou

a mikroskopickou stavbu těl organismů a jejich orgánů, ale také faktory ovlivňující

tyto jevy (Skýbová, 2007). Žáci si tak mohou samostatně nebo za pomoci vyučujícího

vyzkoušet své teoretické znalosti v praxi, což zvyšuje motivaci k dalšímu poznávání

a upevňuje osvojené učivo.

7.2.2. Práce s textem

Práce s textem je metodou slovní, jejíž hlavní funkcí je poskytovat oporu slovnímu

výkladu ve vyučování. Didaktické texty pomáhají rozvíjet schopnost orientace v textu,

porozumění psanému slovu a při správném využití pomáhají vytvářet i pozitivní vztah

ke knize a čtení jako takovému. Zpracováváním textových informací získávají žáci nejen

poznatky, ale je posilována také jejich schopnost samostatné práce (Zormanová, 2014).

Nejrozšířenějším typem didaktického textu je učebnice. Podle Průchy (1998) je učebnice

textem, který byl zkonstruován tak, aby byl nosičem didaktické informace.

Je nejen zdrojem informací pro žáky, ale také oporou učiteli při plánování vlastní výuky

(Sikorová, 2010). Učebnice by měly, jakožto didaktické texty určené ke vzdělávání,
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splňovat několik základních podmínek. Měly by být uspořádaným celkem odpovídajícím

věkovým schopnostem žáků a měly by obsahovat aparát pro řízení učení (Průcha, 1998).

Učebnice však nejsou jedinými didaktickými texty, které jsou ve výuce využívány.

Velmi efektivně mohou být ve výuce nejen přírodních věd využívány také pracovní listy,

atlasy, určovací klíče, odborná literatura nebo tabulky a mapy.

Pracovní listy

Pracovní listy jsou vhodnou aktivizující metodou ve výuce. Obvykle slouží především

k opakování a procvičování probraného učiva (Vosičková, 1998). Žák i učitel si pomocí

pracovních listů mohou rychle ověřit zvládnutí učiva. Umožňují žákům pracovat

samostatně, učit se práci s textem a postupovat vlastním tempem. Návrh pracovního listu

musí vždy vycházet ze znalostí, dovedností, věkových a psychologických potřeb žáků.

Velmi důležitá je také jazyková a grafická stránka pracovního listu. Ten by měl žáka

vybízet k práci, měl by být logicky uspořádaný a srozumitelný. Z formulace otázek

by mělo být žákovi vždy jasné, co se od něj očekává (Šlégrová, 1993).

Dle Vosičkové (1998) lze úkoly v pracovním listu rozdělit na:

a) Úkoly s otevřenou odpovědí. Vyžadují, aby si žák vybavil určitý jev, správně jej popsal

nebo vysvětlil. (např.: Želvušky při nepříznivých podmínkách upadají do klidového

stavu, který se nazývá ___________.)

b) Úkoly s volenou odpovědí. Žáci vybírají správnou odpověď z několika možností.

(např.: Anabióza je – infekční nemoc/klidové stádium/nedostatek vitamínů.)

c) Roztřiďovací úkoly. Žáci mají za úkol pojmy roztřídit podle určitého kritéria.

(např.: Na základě morfologických charakteristik přiřaďte obrázky želvušek do dvou

základních tříd – Eutardigrada a Heterotardigrada.)

d) Přiřazovací a roztřiďovací úkoly. Žáci k sobě přiřazují odpovídající dvojice pojmů.

(např.: anhydrobióza + reakce na sucho, kryobióza + reakce na nízké teploty)

80

Výše popsané zásady tvorby pracovních listů a jednotlivé typy úloh v nich

obsažených jsou implementovány do jednotlivých pracovních listů, které byly vytvořeny

na téma želvušky pro tuto diplomovou práci. Modelový pracovní list je součástí
