Posudek oponenta na diplomovou práci Bc. Zuzany Gruntové

Želvušky (Tardigrada) a jejich využití ve výuce

RNDr. Jan Mourek, Ph.D.

Zuzana Gruntová se ve své diplomové práci zaměřila na skupinu mikroskopických bezobratlých

živočichů, o které většina žáků na základních a středních školách nic netuší. Z vlastní zkušenosti ale

mohu říci, že kdo někdy měl to štěstí spatřit živou želvušku pod mikroskopem, byl s největší

pravděpodobností fascinován. Kdo o želvuškách a jejich bizarním životě plném extrémů pouze slyšel,

ale zatím s nimi neměl tu čest, s největší pravděpodobností touží je někdy spatřit nebo je dokonce

objevit ve vlastnoručně sebraném vzorku mechu. Mezi osoby fascinované želvuškami patří evidentně i

autorka práce a toto nadšení je poznat z každé stránky předloženého spisu.

První částí práce je solidní a poměrně poutavý literární přehled o systematice, stavbě těla a biologii

želvušek, metodice jejich studia. Je zařazen i stručný přehled biologie dalších skupin mikroskopických

bezobratlých, kteří spolu s želvuškami obývají mechové polštáře. Oceňuji vysoký počet použitých

literárních pramenů, ve kterém jsou hojně zastoupeny anglicky psané vědecké články, review a

zoologické monografie.

Další částí je výzkum výskytu želvušek ve vzorcích mechů v různých biotopech a vliv různých

faktorů prostředí. Zuzana své nadšení evidentně dokázala přenést i na své spolužáky, kteří jí vydatně

pomohli při sběru vzorků z různých koutů České republiky. Zde bych chtěl ocenit především

úctyhodný počet zpracovaných vzorků. Přestože se Zuzana nepokoušela o determinaci želvušek (která

je poměrně obtížná) a hodnotila pouze přítomnost želvušek na semikvantitativní škále, byla extrakce a

následné mikroskopické zpracování vzorků velmi časově náročná.

Další, poměrně stručná kapitola je věnována rešerši informací o želvuškách v učebnicích přírodopisu a

biologie na základních a středních školách a na ni navazují návrhy, jakým způsobem je možné využít

želvušky v praktické výuce na druhém stupni základních škol a na středních školách. Chválím řadu

dobrých nápadů.

Autorka zpracovala problematiku želvušek z různých stran a ve velké šíři, což ale vedlo k tomu, že

některé části zůstaly nedotažené. K práci mám následující výhrady a připomínky. Drobnější formální a

stylistické nedostatky neuvádám:

1. Práce má nestandartní a podle mě trochu nepřehledné členění. Doporučoval bych se držet

důsledně klasického formálního členění na úvod, literární přehled (nebo chceme-li teoretickou

část), metodiku, výsledky, diskusi a závěr a do této struktury vtěsnat výzkumnou i didaktickou

část práce.

2. Ve výzkumné části jsou spojeny dohromady výsledky a diskuse, což bych doporučoval

důsledně oddělit. V předložené podobě se jedná spíše o komentované výsledky a autorčinými

interpretacemi, skutečná diskuse opřená o práci s literaturou chybí – v této kapitole je

citována pouze jedna práce, což je škoda, protože v literárním přehledu má autorka

nadstandartně vysoký počet použitých zdrojů. Literaturu k tématu tedy k dispozici měla.

3. V přehledu zpracovaných vzorků jsem nenašel důležitou informaci, kdo jednotlivé vzorky

sbíral. Z hlediska dokumentace by to u každého biologického sběru měla být samozřejmost.

4. Je škoda, že alespoň část námětů pro školní výuku autorka neověřila v praxi. Navrhovaná

praktika, projekt i další formy zpracování jsou pěkné, ale podle mého názoru trochu

předimenzované. Dokud je někdo nevyzkouší ve školních podmínkách, nevíme, jestli se v této

podobě osvědčí. Je to ale určitě dobrá inspirace pro učitele z praxe, kteří si navržené aktivity

mohou upravit.

5. Chybí mi také ucelenější rozvaha, které aktivity jsou vhodné pro základní a které pro střední

školu a případně jak je pro různé věkové stupně žáků modifikovat. Je totiž opravdu rozdíl, co

se dá zvládnout se žáky 2. stupně ZŠ a se pro žáky vyššího stupně střední školy a vyžaduje to

i odlišný způsob výkladu a instrukcí.

6. V didaktické části práce (kapitoly 6 a 7) zcela chybí kapitola diskuse. Chybí zde také

metodika, tedy postup, který autorka sama použila při tvorbě svých návrhů pro školní praxi.

Práce je podle mého názoru zdařilá a dokumentuje nejen výše zmíněné autorčino nadšení, ale

i schopnost se systematicky věnovat poměrně náročnému úkolu. Za nejcennější počin považuji

to, že autorka sama vyzkoušela různé postupy pro sběr, extrakci, přípravu preparátů, barvení a

pozorování želvušek a zpřístupnila tak tyto fascinující tvory didaktickému využití ve výuce

biologie či přírodopisu. Věřím, že tato práce nezůstane ležet ladem a můžeme se brzy těšit

na pěkný článek v časopise Biologie-chemie-zeměpis nebo v učitelském okénku Živy.

Práci doporučuji k úspěšné obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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